mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se
 proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas.

A Equatorial Pará possui duas dívidas em moeda estrangeira, e ambas possuem swap para
proteção contra as oscilações de câmbio, conforme Nota Explicativa n° 31.4.

A Equatorial Maranhão não tem exposição ao câmbio na dívida em 30 de setembro de 2020 e
31 de dezembro de 2019.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, em conformidade com a Instrução
nº 475 da CVM, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda
estrangeira considerada.

Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
conforme a seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures USD (1.364.641) (1.381.579) (1.727.579) (2.073.578) (1.035.579) (691.999)

Impacto no resultado - (346.000) (691.999) 346.000 689.5809

Swap - Ponta Ativa USD 1.357.473 1.357.473 1.697.436 2.037.398 1.017.510 677.548
Impacto no resultado (swap) - 339.963 679.925 (339.963) (679.925)

Referência para passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa
30/09/2020 +25% +50% -25% -50%

Dólar USD/R$ (12 meses) 5,71 5,64 7,14 8,57 4,28 2,86

Fonte: B3

(v) Risco de taxa de juros
Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em
perdas por conta das variações das taxas de juros da economia, que afetam os empréstimos e
financiamentos e as aplicações financeiras. A Companhia monitora continuamente as variações
dos indexadores com o objetivo de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos
para se proteger contra o risco de volatilidade dessas taxas. A seguir são demonstrados os
impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento
em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia e suas controladas foi
demonstrada em cinco cenários.

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

68

  31   Instrumentos financeiros--Continuação

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Controladora

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras CDI 19.370 19.899 20.035 20.171 19.763 19.627

Impacto no resultado 136 272 (136) (272)

Consolidado

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%

Ativos financeiros
Aplicações financeiras e
Investimentos de curto prazo CDI 4.357.859 4.476.829 4.507.383 4.537.938 4.446.275 4.415.720

Impacto no resultado 30.544 61.109 (30.544) (61.109)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (2.304.281) (2.367.188) (2.383.344) (2.399.500) (2.351.032) (2.334.876)

SELIC (149.307) (153.458) (154.525) (155.591) (152.391) (151.325)
TJLP (167.447) (175.250) (177.292) (179.333) (173.308) (171.167)
IGP-M (382.812) (397.665) (401.522) (405.380) (393.808) (389.950)
IPCA (2.605.402) (2.710.139) (2.737.376) (2.764.613) (2.682.902) (2.655.665)

Total de passivos financeiros (5.609.249) (5.803.700) (5.852.401) (5.901.042) (5.755.292) (5.706.591)

Impacto no resultado (50.359) (100.717) 50.359 100.717

Swap - Ponta Passiva CDI (934.307) (959.814) (966.365) (972.915) (953.263) (946.713)
Impacto no resultado (swap) (6.551) (13.101) 6.551 13.101
Efeito Líquido no resultado
(swap) 34.418 (33.585) (34.418) 13.101

Efeito líquido no resultado (26.465) (52.925) 26.465 52.925

Referência para ativos e passivos
financeiros

Taxa
projetada

Taxa em
30/09/2020 25% 50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 2,73 3,54 3,51 4,10 2,05 1,37
SELIC (% 12 meses) 2,78 3,54 3,48 4,17 2,09 1,39
TJLP (% 12 meses) 4,66 5,25 5,83 6,99 3,5 2,33
IGP-M (% 12 meses) 3,88 17,94 4,85 5,82 2,91 1,94
IPCA (%12 meses) 4,02 2,44 5,03 6,03 3,02 2,01

Fonte: B3

Equatorial Energia Distribuição S.A. e Consolidado

Notas explicativas às informações intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 30 de setembro de 2020
(Valores expressos em milhares de reais)

69

 31   Instrumentos financeiros--Continuação

(vi) Risco de vencimento antecipado
As suas controladas possuem contratos de empréstimos, financiamentos e debêntures com
covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices econômico-financeiros em
determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em vencimento
antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu